
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
DISTRIBUCIÓN  DE JUECES Y MAGISTRADOS POR PAISES  A 1 DE ENERO DE 2010 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

CHILE 
 
 
 

1) Jueces y magistrados en activo en la carrera judicial a 1 de enero de 2010 
 
 
 

Distribución por sexo y edad 
 

 
 
 
 

Sexo 26 A 
30 

31 A 
35 

36 A 
40 

41 A 
45 

46 A 
50 

51 A 
55 

56 A 
60 

61 A 
65 

66 A 
70 

71 ó 
Más Total Edad 

media 
Antigüedad 

media 
M 31 160 188 102 74 84 60 54 40 26 819 45,76 14,43 
V 14 104 136 76 42 54 42 60 47 23 598 47,73 16,27 
Total 45 264 324 178 116 138 102 114 87 49 1417 46,59 15,21 
 
 

Distribución porcentual por sexo y edad 
 
 
Sexo 26 A 30 31 A 35 36 A 

40 41 A 45 46 A 50 51 A 
55 

56 A 
60 

61 A 
65 66 A 70 71ó Más Total 

M 68,9% 60,6% 58,0% 57,3% 63,8% 60,9% 58,8% 47,4% 46,0% 53,1% 57,8% 

V 31,1% 39,4% 42,0% 42,7% 36,2% 39,1% 41,2% 52,6% 54,0% 46,9% 42,2% 

 

 
 

PORCENTAJE DE MUJERES Y HOMBRES 
 
 



 
DISTRIBUCIÓN POR EDAD 

 
 

 
 

 
 



Distribución por sexo y materia del órgano en el que sirven 
 

MATERIA Sexo 
TOTAL 

% % EDAD ACTUAL ANTIGÜEDAD 
ACTUAL 

M V M V M V M V 

Mixtos Penal-No Penal 
123 197 320 38,4% 61,6% 51,6 54,8 20,5 23,3 

No Penal 372 117 489 76,1% 23,9% 44,0 42,9 12,3 11,8 
Penal 324 284 608 53,3% 46,7% 45,6 44,8 14,6 13,2 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Distribución por sexo e instancia del órgano en el que sirven 
 
 

                         Sexo 
Instancia 

Total % Edad Media 
Antigüedad 

media 
Total M V M V M V M V 

1ª Instancia 1253 767 486 61,2% 38,8% 44,5 44,3 13,0 12,6 
2ª Instancia 144 47 97 32,6% 67,4% 63,4 62,1 34,7 33,0 
Superior Instancia 20 5 15 25,0% 75,0% 68,9 66,9 41,3 28,5 
 
 

 



 
2) Jueces y magistrados que han abandonado la carrera judicial en 2010 

 
 

Distribución por sexo, edad, antigüedad y causa de salida   
 

 
 
                                            Sexo 
 
Causa 

Total Edad Media Antigüedad Media 

M V M V M V 
Enfermedad 0 1 0 37,94 0 4,01 
Jubilación 2 5 74,85 62,02 42,63 50,61 
Fallecimiento 1 0 66,98 0 39,63 0 
Otras 4 0 65,28 0 33,32 0 
Total 7 6 68,25 58 36.88 42,84 
 
 



 

COSTA RICA 
 
 
 

1) Jueces y magistrados en activo en la carrera judicial a 1 de enero de 2010 
 
 
 

Distribución por sexo y edad 
 

 
 
 
 
 
 

Sexo 21 A 
25 

26 A 
30 

31 A 
35 

36 A 
40 

41 A 
45 

46 A 
50 

51 A 
55 

56 A 
60 

61 A 
65 

66 A 
70 Total Edad 

media 
Antigüedad 

media 
M 4 27 91 92 82 78 60 17 1 1 453 42,34 17,19 
V 2 25 76 67 137 95 44 15 2 3 466 42,84 18,02 
Total 6 52 167 159 219 173 104 32 3 4 919 42,59 17,61 

 
Distribución porcentual por sexo y edad 

 
 
Sexo 21 A 25 26 A 30 31 A 35 36 A 40 41 A 45 46 A 50 51 A 55 56 A 60 61 A 65 66 A 70 Total 

M 66,7% 51,9% 54,5% 57,9% 37,4% 45,1% 57,7% 53,1% 33,3% 25,0% 49,3% 

V 33,3% 48,1% 45,5% 42,1% 62,6% 54,9% 42,3% 46,9% 66,7% 75,0% 50,7% 

 
 
 
 
 

 
PORCENTAJE DE MUJERES Y HOMBRES 

 
 
 



 
DISTRIBUCIÓN POR EDAD 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Distribución por sexo y materia del órgano en el que sirven 
 
MATERIA Sexo 

TOTAL % % 
EDAD ACTUAL ANTIGÜEDAD 

ACTUAL 
M V M V M V 

Mixtos Penal-No Penal 154 131 285 54,0% 46,0% 41,0 42,5 15,6 17,5 
No Penal 140 160 300 46,7% 53,3% 42,6 42,5 17,3 17,7 
Penal 159 175 334 47,6% 52,4% 43,4 43,3 18,7 18,7 

 
 
 

 
 



Distribución por sexo e instancia del órgano en el que sirven 
 
 

 
                      Sexo      
 
 
Instancia 

Total % Edad Media Antigüedad 
media 

Total M V M V M V M V 

1ª Instancia 843 422 421 50,1% 49,9% 41,7 42,0 16,7 17,6 
2ª Instancia 55 24 31 43,6% 56,4% 48,7 47,5 22,9 20,5 
Superior Instancia 21 7 14 33,3% 66,7% 57,2 56,7 30,3 26,5 

 
 

 
 
 
 



 
SANCIONES 2009-2010 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Gráfico N° 1
Distribución de las sanciones impuestas a los jueces/juezas de 

Costa Rica por sexo  durante  el 2009

MUJERES
34,4%

HOMBRES
65,6%

Elaborado por: Sección de Estadística, Departamento de Planificación

 
 
 

Gráfico N° 2
Distribución de las sanciones impuestas a los jueces/juezas de 

Costa Rica por sexo  durante  el 2010

MUJERES
46,6%

HOMBRES
53,4%

Elaborado por: Sección de Estadística, Departamento de Planificación

 
 

 

SANCIÓN 
  
  

Número de jueces/juezas 

2009 2010 

Mujer  Hombre Mujer  Hombre 
Advertencia o amonestación 17 31 31 23 

Suspensión temporal de funciones 0 0 0 0 

Multa o sanción económica 0 0 0 0 

Traslado forzoso a otro tribunal 0 0 0 0 

Despido o separación de la carrera judicial 0 0 0 0 

Inhabilitación para el desempeño del cargo 0 0 0 0 

Permiso con sueldo por suspensión 1 2 0 7 

Revocatorias de nombramiento 0 1 1 1 

Suspensión sin goce de salario 3 8 2 8 

TOTAL 21 40 34 39 



ESPAÑA 
 
 
 

1) Jueces y magistrados en activo en la carrera judicial a 1 de enero de 2010 
 
 
 

Distribución por sexo y edad 
 

 

Sexo 26 A 
30 

31 A 
35 

36 A 
40 

41 A 
45 

46 A 
50 

51 A 
55 

56 A 
60 

61 A 
65 

66 A 
70 Total Edad 

media 
Antigüedad 

Media 

M 59 404 562 391 485 220 93 28 3 2245 43,05 13,09 
V 38 215 274 351 569 399 300 218 97 2461 49,23 17,96 
Total 97 619 836 742 1054 619 393 246 100 4706 46,28 15,64 
 
 
 
 
 

Distribución porcentual por sexo y edad 
 

Sexo 26 A 30 31 A 35 36 A 40 41 A 45 46 A 50 51 A 55 56 A 60 61 A 65 66 A 70 TOTAL 

M 60,8% 65,3% 67,2% 52,7% 46,0% 35,5% 23,7% 11,4% 3,0% 47,7% 

V 39,2% 34,7% 32,8% 47,3% 54,0% 64,5% 76,3% 88,6% 97,0% 52,3% 
 
 
 
 

 
PORCENTAJE DE MUJERES Y HOMBRES 

 
 
 
 



 
DISTRIBUCIÓN POR EDAD 

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Distribución por sexo y materia del órgano en el que sirven 

 
 

MATERIA Sexo 
TOTAL % % 

EDAD ACTUAL ANTIGÜEDAD 
ACTUAL 

M V M V M V 
Mixtos Penal-No Penal 877 981 1858 47,2% 52,8% 40,7 48,5 10,6 18,3 

No Penal 824 1008 1832 45,0% 55,0% 45,4 50,7 15,5 18,5 
Penal 544 467 1011 53,8% 46,2% 43,4 47,7 13,6 16,2 

OTROS 0 5 5 0,0% 100,0% - 47,9 - 19,6 
 
 

 
 



Distribución por sexo e Instancia del órgano en el que sirven 
 
 
                       Sexo      
 
 
Instancia 

Total % Edad Media Antigüedad 
media 

total M V M V M V M V 

1ª Instancia 3178 1778 1400 55,9% 44,1% 41,01 44,82 10,69 12,58 
2ª Instancia 1418 444 974 31,3% 68,7% 50,66 54,58 22,08 24,76 
Superior Instancia 80 10 70 12,5% 87,5% 55,94 61,57 23,33 28,97 
Otro tipo de 
órgano 30 13 17 43,3% 56,7% 52,7 55,56 25,77 26,12 

 
 

 
 
 



 
 
 
3) Jueces y magistrados  que han abandonado la carrera judicial en 2010 

 
Distribución por sexo, edad, antigüedad y causa de salida 

 
 
 

  
Sexo 

Edad Media Antigüedad Media 
Sexo Sexo 

M V M V M V 
Fallecimiento 2 1 54,4 48,4 12,3 20,6 
Inhabilitación 0 1 , 52,4 0,0 23,53 
Jubilación 7 25 58,6 67,1 24,3 35,1 
Separación de la carrera 0 1 0,0 69,7 0,0 42,9 
Voluntaria 0 2 0,0 44,0 0,0 12,8 
Total 9 30 57,6 64,6 21,61 33,01 

 
 
 
 



 
  

 
NICARAGUA 

 
 

1) Jueces y magistrados en activo en la carrera judicial a 1 de enero de 2010 
 
 
 

Distribución por sexo y edad 
 
 

 
Distribución porcentual por sexo y edad 

Sexo 26 A 
30 

31 A 
35 

36 A 
40 

41 A 
45 

46 A 
50 

51 A 
55 

56 A 
60 

61 A 
65 

66 A 
70 

 
71 o 
Más 

Total Edad 
media 

Antigü
edad 
Media 

M 10 33 62 50 47 29 14 7 1 0 253 43,69 10,66 
V 2 23 25 46 17 18 25 9 8 1 174 47,24 9,2 
Total 12 56 87 96 64 47 39 16 9 1 427 45,13 10,06 
 
 
Sexo 26 A 30 31 A 35 36 A 40 41 A 45 46 A 50 51 A 55 56 A 60 61 A 65 66 A 70 71 ó Más Total 
M 83,3% 58,9% 71,3% 52,1% 73,4% 61,7% 35,9% 43,8% 11,1% 0,0% 59,3% 

V 16,7% 41,1% 28,7% 47,9% 26,6% 38,3% 64,1% 56,3% 88,9% 100,0% 40,7% 
 

 
 
 

 
PORCENTAJE DE MUJERES Y HOMBRES 

 
 
 
 



 
DISTRIBUCIÓN POR EDAD 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 



 
  Distribución por sexo y materia del órgano en el que sirven 

 
 

MATERIA Sexo 
TOTAL % % 

EDAD ACTUAL ANTIGÜEDAD 
ACTUAL 

M V M V M V 
Mixtos Penal-No Penal 74 59 133 55,6% 44,4% 41,9 47,0 9,7 9,1 
No Penal 70 43 113 61,9% 38,1% 45,9 48,4 10,4 8,5 
Penal 109 72 181 60,2% 39,8% 43,5 46,8 11,4 9,7 
 
 
 

 
 



Distribución por sexo e Instancia del órgano en el que sirven 
 
 
 
 

                     Sexo      
 
 
Instancia 

Total % Edad Media Antigüedad 
media 

total M V M V M V M V 

1ª Instancia 367 227 140 61,9% 38,1% 42,7 45,0 10,2 9,0 
2ª Instancia 60 26 34 43,3% 56,7% 52,0 56,3 15,1 9,8 

 

 
 



MÉXICO 
 
 

1) Jueces y magistrados en activo en la carrera judicial a 1 de enero de 2010 
 
 
 

Distribución por sexo y edad 
 

 
 
 
 

Sexo 31 A 
35 

36 A 
40 

41 A 
45 

46 A 
50 

51 A 
55 

56 A 
60 

61 A 
65 

66 ó 
Más Total Edad 

media 
Antigüedad 

media 
M 19 76 120 140 128 108 88 74 753 52 25,26 
V 1 19 32 39 47 25 22 17 202 51,91 25,47 
Total 20 95 152 179 175 133 110 91 955 52,01 25,31 

 
 

Distribución porcentual por sexo y edad 
 
 
Sexo 31 A 35 36 A 40 41 A 45 46 A 50 51 A 55 56 A 60 61 A 65 66 A 70 Total 

M 95,0% 80,0% 78,9% 78,2% 73,1% 81,2% 80,0% 81,3% 78,8% 

V 5,0% 20,0% 21,1% 21,8% 26,9% 18,8% 20,0% 18,7% 21,2% 

 

 
 

PORCENTAJE DE MUJERES Y HOMBRES 
 



4,7%

22,2%

35,6%

41,9%
41,0%

31,1%

25,8%
21,3%

31 A 35

36 A 40

41 A 45

46 A 50

51 A 55

56 A 60

61 A 65

66 Ó MAS

 
 

DISTRIBUCIÓN POR EDAD 
 
 
 

 
 
 



Distribución por sexo y materia del órgano en el que sirven 
 

MATERIA Sexo 
TOTAL 

% % 
M V M V 

Mixtos Penal-No Penal 83 340 423 19,6% 80,4% 
No Penal 83 310 393 21,1% 78,9% 
Penal 36 103 139 25,9% 74,1% 

 
 

44,3%

41,2%

14,6%

Mixtos Penal-No Penal

No Penal

Penal

DISTRIBUCIÓN PORCENTUAL POR MATERIA

 
 

 
 
 

Distribución por sexo e Instancia del órgano en el que sirven 
 
 
 
 

                     Sexo      
 
 
Instancia 

Total % Edad Media Antigüedad media 

total M V M V M V M V 

1ª Instancia 323 82 241 25,4% 74,6% 44,32 45,4 10,2 9,0 
2ª Instancia 632 120 512 19,0% 81,0% 54,9 54,8 15,1 9,8 

 



 
 
 
 



 
 

PARAGUAY 
 
 
 

1) Jueces y magistrados en activo en la carrera judicial a 1 de enero de 2010 
 
 
 

Distribución por sexo y edad 
 

 
 
 
 

Sexo 
21 A 
25 

26 A 
30 

31 A 
35 

36 A 
40 

41 A 
45 

46 A 
50 

51 A 
55 

56 A 
60 

61 A 
65 

66 A 
70 

71 ó 
Más Total Edad 

media 
Antigüedad 

media 
M 0 10 28 56 68 40 28 28 13 7 0 819 45,76 14,43 
V 1 7 30 52 78 58 51 46 39 27 6 598 47,73 16,27 
Total 1 17 58 108 146 98 79 74 52 34 6 1417 46,59 15,21 

 
 

Distribución porcentual por sexo y edad 
 
 
Sexo 26 A 30 26 A 30 31 A 35 36 A 40 41 A 45 46 A 50 51 A 55 56 A 60 61 A 65 66 A 70 71ó Más Total 

M 0,0% 58,8% 48,3% 51,9% 46,6% 40,8% 35,4% 37,8% 25,0% 20,6% 0,0% 41,3% 

V 100,0% 41,2% 51,7% 48,1% 53,4% 59,2% 64,6% 62,2% 75,0% 79,4% 100,0% 58,7% 

 

 
 

PORCENTAJE DE MUJERES Y HOMBRES 
 
 



 
DISTRIBUCIÓN POR EDAD 

 
 

 
 
 

 
 



Distribución por sexo y materia del órgano en el que sirven 
 

MATERIA Sexo 
TOTAL 

% % EDAD ACTUAL ANTIGÜEDAD 
ACTUAL 

M V M V M V M V 

Mixtos Penal-No Penal 
147 183 330 44,5% 55,5% 43,91 48,3 10,51 11,89 

No Penal 67 84 151 44,4% 55,6% 49,82 55,23 15,58 15,7 
Penal 64 128 192 33,35 66,7% 45,48 48,02 13,38 13,91 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Distribución por sexo e instancia del órgano en el que sirven 
 
 

                         Sexo 
Instancia 

Total % Edad Media 
Antigüedad 

media 
Total M V M V M V M V 

Juzgados de Paz 249 122 127 49,0% 51,0% 42,87 44,72 10,34 10,57 
1ª Instancia 276 116 160 42,0% 58,0% 46,76 48,55 13,48 13,11 
2ª Instancia 139 38 101 27,3% 72,7% 50,69 56,86 15,34 16,16 
Superior Instancia 9 2 7 22,2% 77,9% 61,63 62,08 18,66 28,73 
 
 

 



República Dominicana 
 

1) Jueces y magistrados en activo en la carrera judicial a 1 de enero de 2010 
 
 
 

Distribución por sexo y edad 
 
 

Sexo 21 A 
25 

26 A 
30 

31 A 
35 

36 A 
40 

41 A 
45 

46 A 
50 

51 A 
55 

56 A 
60 

61 A 
65 

66 A 
70 

71 A 
75 

75 ó 
Más 

Total Edad 
media 

Antigüedad 
media 

M 3 36 38 61 67 49 22 17 10 11 2 1 317 43,55 9,34 
V 4 12 22 37 79 69 33 26 11 10 6 5 314 47,4 10,79 
Total 7 48 60 98 146 118 55 43 21 21 8 6 631 45.46 10.06 
 
 

Distribución porcentual por sexo y edad 
 
Sexo 21 A 

25 
26 A 
30 

31 A 
35 

36 A 
40 

41 A 
45 

46 A 
50 

51 A 
55 

56 A 
60 

61 A 
65 

66 A 
70 

71 A 
75 

75 ó 
Más 

Total 

M 42,9% 75,0% 63,3% 62,2% 45,9% 41,5% 40,0% 39,5% 47,6% 52,4% 25,0% 16,7% 50,2% 
V 57,1% 25,0% 36,7% 37,8% 54,1% 58,5% 60,0% 60,5% 52,4% 47,6% 75,0% 83,3% 49,8% 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
PORCENTAJE DE MUJERES Y HOMBRES 

 

 
 

DISTRIBUCIÓN POR EDAD 
 
 

 
 

 
 



Distribución por sexo y materia del órgano en el que sirven 
 

MATERIA Sexo 
TOTAL 

% % EDAD ACTUAL ANTIGÜEDAD 
ACTUAL 

M V M V M V M V 

Mixtos Penal-No Penal 
79 68 147 53,7% 46,3% 41,14 41,73 6,42 7,41 

No Penal 99 120 219 45,2% 54,8% 47,51 50,51 12,33 12,02 
Penal 139 126 265 52,5% 47,6% 42,1 47,49 8,88 11,43 

 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Distribución por sexo e instancia del órgano en el que sirven 
 
 

                         Sexo 
Instancia 

Total % Edad Media 
Antigüedad 

media 
Total M V M V M V M V 

1ª Instancia 274 152 122 55,47 44,53 42,85 46,53 10,63 11,52 
2ª Instancia 187 68 119 36,36 63,64 53 51,12 14,49 12,96 
Superior Instancia 16 5 11 31,25 68,75 68,48 72,71 17,45 13,12 
Otro Tipo de 
Órgano 154 92 62 59,74 40,26 36,37 37,46 2,98 4,77 
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